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Punkt 1: Tema: Besøg på Høskoven, Specialområde Hjerneskade #

1-30-73-96-22

Sagsfremstilling
Mødet i psykiatri- og socialudvalget den 5. oktober 2022 afholdes på Høskoven, der er del af Specialområde
Hjerneskade.

I forbindelse med mødet vil områdechef Ann Frederiksen og repræsentanter fra Høskoven præsentere
Specialområde Hjerneskade og Høskoven kombineret med en rundvisning på stedet.

Der er afsat cirka 1 time til oplægget og rundvisningen.

Der er vedlagt et faktaark med information om Høskoven og om Specialområde Hjerneskade.

Beslutning
Områdechef Ann Frederiksen, viceområdechef Anja Rosenkilde Baker, afdelingsleder Susanne Levann og
afdelingsleder Tina Schnejder præsenterede Specialområde Hjerneskade med særligt fokus på Høskoven. Der var i
præsentationen blandt andet fokus på specialområdets arbejde med at skabe attraktive arbejdspladser og store
fokus på kompetenceudvikling.

Der var desuden en orientering om manglende adgang til at anvende velfærdsteknologi på en hensigtsmæssig
måde i forhold til nogle af de borgergrupper, der er i specialområdet – til gavn for både borgerne og personalet. Der
er et stort ønske om, at dette tages op politisk. Udvalget aftalte, at denne problemstilling skal tages op politisk i
relevante fora.

Der var endvidere en orientering om, hvordan man arbejder med sundhed og trivsel i området.

Specialområde Hjerneskade er som andre områder meget udfordret af vanskeligheder med at rekruttere kvalificeret
personale og en stigende udfordring med at finde vikarer.

Præsentationen blev afsluttet med en rundvisning på Høskoven.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktaark om Specialområde Hjerneskade og Høskoven



Punkt 2: Forslag til justeret tids- og procesplan for Udviklingsplan for
Socialområdet i Region Midtjylland #

1-30-73-155-21

Resume
Der fremlægges forslag til en justeret tids- og procesplan for udarbejdelsen af Udviklingsplan for socialområdet i
Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at forslaget til justeret tids- og procesplan for udarbejdelse af Udviklingsplan for
Socialområdet i Region Midtjylland godkendes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget godkendte i marts 2022 en tids- og procesplan for udarbejdelsen af Udviklingsplan for
Socialområdet i Region Midtjylland. Der fremlægges et forslag til en justeret tids- og procesplan for udarbejdelsen
af Udviklingsplanen. Af tids- og procesplanen fremgår, hvordan psykiatri- og socialudvalget foreslås involveres i
udarbejdelsen af planen.

Det foreslås, at det videre arbejde med formuleringen af Udviklingsplanen sker med afsæt i det forslag til ny vision
for Socialområdet i Region Midtjylland, der er formuleret i den første fase af arbejdet med en ny Udviklingsplan: "Vi
understøtter borgeren i at udleve ønsker, håb og drømme".

Visionen er udfoldet i tre overordnede temaer: "Et socialområde", "Det hele menneske" og "Fagligt stærke
specialområder", og den politiske drøftelse af Udviklingsplanen vil ske med afsæt i disse tre temaer.

Konkret foreslås det, at psykiatri- og socialudvalget på udvalgsmøder i 4. kvartal 2022 og 1. kvartal 2023
præsenteres for udfordringer og idéer til indsatsområder inden for hvert af de tre temaer. Der vil til hvert tema
være politiske drøftelser med henblik på input til administrationen. I april 2023 vil psykiatri- og socialudvalget få
præsenteret et første udkast til Udviklingsplan for Socialområdet med afsæt de politiske drøftelser.

I juni 2022 vil der blive forelagt et forslag til høringsudkast til godkendelse i regionsrådet, hvorefter forslaget til
Udviklingsplanen vil blive sendt i høring i kommuner, foreninger mm. Den endelige politiske godkendelse af
Udviklingsplanen for Socialområdet vil herefter ske i september 2023.

Forslaget til tids- og procesplan for udarbejdelse af Udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland er vedlagt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget godkendte forslaget til justeret tids- og procesplan for udarbejdelse af Udviklingsplan
for Socialområdet i Region Midtjylland.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og socialudvalget fik den 1. december 2021 en status på arbejdet med Udviklingsplanen for
Socialområdet i Region Midtjylland, herunder arbejdet med en ny vision.

Psykiatri- og socialudvalget godkendte den 9. marts 2022 en tids- og procesplan for udarbejdelse af
Udviklingsplanen for Socialområdet i Region Midtjylland.

Psykiatri- og socialudvalget drøftede på sit møde den 6. april 2022 tematikker til Udviklingsplanen og udtrykte ved
samme lejlighed opbakning til det foreløbige udspil til en ny vision for Socialområdet i Region Midtjylland.

Bilag

Forslag procesplan for politisk involvering i udviklingsplan



Punkt 3: Forslag om flytning af Granbo, Specialområde Børn og Unge

1-30-73-4-22

Resume
Det indstilles, at Granbo, Specialområde Børn og Unge, flytter til ledige regionale bygninger i Dalstrup i Norddjurs
Kommune. Bygningerne i Dalstrup er bedre indrettede til Granbos målgruppe. Derudover giver bygningerne
mulighed for, at man i højere grad end nu kan imødekomme kommuneres efterspørgsel på pladser til målgruppen,
samtidig med at fællesarealer og personalefaciliteterne forbedres. Såfremt der træffes beslutning om en flytning,
forventes Granbo at flytte til september 2023, da der forinden vil være behov for en mindre tilpasning af
bygningerne i Dalstrup.

Direktionen indstiller,

at Granbo, Specialområde Børn og Unge, flytter til ledige regionale bygninger på
Kløvhøjvej 41 i Dalstrup, Norddjurs Kommune.

Sagsfremstilling
Direktionen sendte den 1. september 2022 et forslag om flytning af Granbo i høring i Specialområde Børn og Unges
MED-system.

Granbo er en af Specialområde Børn og Unges døgnafdelinger med i alt 13 pladser. Målgruppen er børn og unge
med svære tilknytningsmæssige forstyrrelser samt en begavelse, der strækker sig fra let mental retardering til den
nedre del af normalområdet. Målgruppen er psykosocialt belastet i en grad, hvor det kan komme til udtryk via
problemskabende, seksualiseret og/eller selvskadende adfærd. Der kan som følge af de miljømæssige belastninger
være psykiatrinære symptombilleder i form af tvangstanker og –handlinger (OCD), opmærksomhedsforstyrrelse
(ADHD) samt i nogle tilfælde forbigående grænsepsykotiske symptomer. Granbo ligger i dag på Granbakkevej 22 i
Allingåbro i Norddjurs Kommune.

Baggrund
Granbo har gennem længere tid været udfordret af afdelingens nuværende fysiske rammer i Allingåbro. Bygningen
er i tre etager, har smalle gange og trapper og er dårlig lydisoleret. Derudover er der flere værelser om at dele
toiletter og bad. Muligheden for, at børnene og de unge kan indgå i små fælleskaber, er desuden begrænsede, da
der ikke er tilstrækkelig plads i fællesarealerne til at inddele i sektioner.

Det er uhensigtsmæssigt for Granbos målgruppe, idet flere af beboerne har et stort behov for skærmning, ro, plads
og at kunne trække sig. Behovet er de senere år blevet større i takt med, at Granbo har oplevet en stigende
kompleksitet i målgruppen, herunder i de henvendelser, der kommer fra kommunerne. For at sikre trivslen og
understøtte den pædagogiske indsats har man derfor ladet flere af værelserne stå tomme, så der bliver skærmet,
og støjgener mellem beboerne begrænses.

Granbo vurderes ud fra pædagogiske og sikkerhedsmæssige hensyn derfor ikke at kunne have fuld belægning i de
eksisterende fysiske rammer. Dette til trods for, at der er en betydelig efterspørgsel på pladser til afdelingens
målgruppe. I 2022 har man måtte udskrive en beboer samt afvise to henvendelser som følge af blandt de fysiske
rammer. Pr. september 2022 bor der otte børn og unge på Granbo.

Foruden de fysiske rammer for beboerne er der begrænsede personalefaciliteter. Endvidere kan de smalle gange og
trapper samt relativt få udgange bidrage til en øget sikkerhedsmæssig risiko for personalet.

Forslag om flytning af Granbo til ledige bygninger i Dalstrup
Den 23. februar 2022 besluttede regionsrådet at afvikle en af specialområdets andre afdelinger, Kløvhøj, beliggende
på Kløvhøjvej 41 i Dalstrup, Norddjurs Kommune. Det blev samtidigt besluttet, at man internt i regionen skulle
afsøge mulighederne for at bruge bygningerne på anden vis.

Med afsæt i faglige, økonomiske og driftsmæssige hensyn er det den samlede vurdering, at det vil være
hensigtsmæssigt, at Granbo flytter til de ledige bygninger i Kløvhøj 41.

Bygningerne og grunden i Dalstrup er af en betydelig størrelse og er løbende blevet renoveret. Alle værelser har
eget bad og toilet, mulighederne for sektionering og skærmning af beboerne er gode, og der er potentiale for
væsentligt bedre personale- og fællesfaciliteter. Endvidere muliggør en flytning, at der kan komme flere
indskrivninger, så man i højere grad end tidligere kan imødekomme kommunernes efterspørgsel på Granbos
pladser. Afslutningsvis understøtter bygningerne, at Granbo yderligere kan styrke og udvikle sit faglige fundament.

Der er 35 km mellem matriklerne i henholdsvis Allingåbro og Dalstrup, og de ligger begge i Norddjurs Kommune.
Bygningerne i Dalstrup er af Norddjurs Kommune godkendt til offentligt institutionsbrug.



En eventuel flytning af Granbo til Dalstrup vil ikke indbefatte udskrivninger af de otte børn og unge, der er på
afdelingen i dag, og de forventes at flytte med. Specialområdet vil indgå i en tidlig dialog med relevante parter og
har et stort fokus på at skabe den bedst tænkelige overgang for hver enkelt beboer i et samarbejde med
kommunale sagsbehandlere, pårørende og barnet/den unge selv. Der er pr. juli 2022 ansat 28 månedslønnede
medarbejdere på Granbo. Hele personalegruppen vil blive tilbudt at flytte med, hvis Granbo besluttes flyttet. Det er
vurderingen, at en flytning af Granbo til Kløvhøjvej 41 ikke vil indbefatte en væsentlig stillingsændring for nogen af
de ansatte på Granbo.

Foruden den eksisterende personalegruppe vil et forventet øget antal indskrivninger på Granbos pladser medføre en
gradvis stigning i personalegruppen i 2023 og 2024. Set i lyset af de aktuelle rekrutteringsudfordringer på hele
socialområdet vil specialområdet udvikle og arbejde intensivt med en rekrutterings- og kompetenceplan fra
beslutningen er truffet. Specialområdet vil blandt andet have et stort fokus på at klæde nyt personale på, hvorfor
der vil blive lagt op til et fire ugers introprogram, inden nyt personale indgår i vagtplanen. Der er positive erfaringer
hermed i både Specialområde Børn og Unge og Socialområdet generelt. Kompetenceplanen vil foruden et fokus på
nyt personale have blik for yderligere kompetenceudvikling af eksisterende personale med henblik på at udvikle og
styrke specialiseringen på Granbo.

Ved en flytning af Granbo vil det blive undersøgt, om ejendommen i Allingåbro kan anvendes til et andet formål. I
første omgang på Socialområdet i Region Midtjylland og ellers i Region Midtjylland i øvrigt. Såfremt det ikke viser
sig at være tilfældet, vil der blive forelagt en sag om salg af bygningerne.

Høring i lokal-MEDudvalg
Forslaget har været i høring i Specialområde Børn og Unges MED-system. Specialområde Børn og Unges lokal-
MEDudvalg bakker op om flytningen af Granbo og fremhæver en række fordele herved. Samtidig har MEDudvalget
flere opmærksomhedspunkter, som blandt andet vedrører ændrede medarbejdervilkår. Samtlige bemærkninger er
taget til efterretning og vil indgå i det videre planlægningsarbejde, såfremt Granbo besluttes flyttet. Der er blandt
en opmærksomhed på at finde konkrete og fleksible løsninger for de medarbejdere, som får længere transporttid til
og fra arbejde.

Økonomi og proces
Der er inden en flytning behov for en mindre renovering og tilpasning af bygningerne til Granbos børn og unge.
Renoveringen forventes at beløbe sig til 3-4 mio. kr. og vil blive finansieret inden for Socialområdets eksisterende
anlægs- og renoveringsramme. Der estimeres en renoveringsperiode på cirka ti måneder, hvorfor indflytningen
forventes at ske til september 2023.

Det første år vil der være merudgifter til flytning, opkvalificering og introduktion af personale, forbedring af inde- og
udearealer samt udgifter til gradvise indskrivninger og ansættelser på vejledende 1,7 mio. kr. Ved flytning af
Granbo til Kløvhøjvej 41 opnås generelt en stærkere driftsøkonomi, primært i forhold til, at det i højere grad er
muligt at udnytte den fulde kapacitet på afdelingen i de nye bygninger. De transaktionsomkostninger, der er
forbundet med flytningen, vil derfor kunne holdes inden for specialområdets budget.

Specialområdet har med forbehold for beslutningen taget en indledningsvis kontakt til Socialtilsyn Midt med henblik
på en efterfølgende godkendelse af bygningerne i Dalstrup til brug for anden målgruppe (Granbo) end tidligere
(Kløvhøj).

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Granbo, Specialområde Børn og Unge, flytter til ledige regionale bygninger på Kløvhøjvej 41 i Dalstrup, Norddjurs
Kommune.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Høringsmateriale om flytning af Granbo

Høringssvar fra Specialområde Børn og Unges LMU

Socialledelsens bemærkninger til høringssvar



Punkt 4: Ny psykiatriplan: Tema om forskning #

1-31-72-235-22

Resume
Som et led i udarbejdelsen af en ny psykiatriplan for Region Midtjylland lægges der op til en drøftelse af temaet
"Forskning" med henblik på, at udvalget kommer med input til, hvordan temaet skal indgå i psykiatriplanen.

Direktionen indstiller,

at udvalget giver input til, hvordan temaet "Forskning" skal indgå i den nye
psykiatriplan, herunder i forhold til udfordringsbilledet, vision/mål og
prioriterede indsatser på kort, mellemlang og lang sigt.

Sagsfremstilling
Der skal udarbejdes en ny psykiatriplan for Region Midtjylland. På baggrund af en drøftelse i psykiatri- og
socialudvalget er der identificeret en række temaer, som løbende præsenteres for udvalget og drøftes i relation til
en ny psykiatriplan.

Præsentationen og drøftelsen omfatter følgende:

orientering om eksisterende initiativer/indsatser
orientering om og drøftelse af udfordringsbilledet
drøftelse af vision/mål
ønsker til prioriterede indsatser/mål på kort, mellemlang og lang sigt

På dette møde fremlægges temaet "Forskning".

Forskning er afgørende for at lykkes med Psykiatriens overordnede vision om at skabe længere og bedre liv til flere
med psykisk sygdom – på patientens præmisser. Blandt personer med svær psykisk sygdom er levetiden 15-20 år
kortere end i befolkningen generelt. Forskning i psykiske sygdomme kan derfor gøre en livsvigtig forskel for psykisk
syge og deres pårørende. Men forskningsresultaterne bliver først rigtig værdifulde, når den nye viden omsættes til
klinisk praksis og skaber nye evidensbaserede standarder.

Psykiatrien anvender derfor ressourcer på at opdyrke, opretholde og udvikle et solidt og stærkt fagligt
forskningsmiljø, der leverer forskning i på internationalt niveau. Aktuelt er Psykiatrien i gang med at udarbejde en
ny forskningsstrategi, der skal sætte rammen for psykiatrisk forskning de kommende år.

Forskningsstrategien udspringer af en proces med en bred involvering af bl.a. professorer, lektorer, klinikere,
forskningsaktive medarbejdere i Psykiatrien og interessenter fra Aarhus Universitet og VIA University College.

Visionen for den kommende strategi er, at forskningen i Psykiatrien i Region Midtjylland skal skabe gennembrud
inden for forebyggelse, diagnostik og behandling, og at Psykiatrien i Region Midtjylland vil være de bedste til at
omsætte ny viden til praksis til gavn for patienter og pårørende.

På mødet vil udvalget blive præsenteret for to oplæg:

Direktør Tina Ebler vil give et overordnet indblik i forskningsområdet, aktuelle aktiviteter samt
udfordringsbilledet på forskningsområdet
Ledende overlæge og professor Per Hove Thomsen, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, vil præsentere
erfaringer fra et forskningsprojekt, herunder erfaringerne med at få forskningsresultaterne omsat i praksis.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget gav input til, hvordan temaet "Forskning" skal indgå i den nye psykiatriplan, herunder i
forhold til udfordringsbilledet, vision/mål og prioriterede indsatser på kort, mellemlang og lang sigt.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Overordnet ramme for et eventuelt fælles psykiatrihus i Viborg
Kommune *

1-30-72-191-20

Resume
På administrativt niveau pågår drøftelser mellem Region Midtjylland og Viborg Kommune vedrørende etablering af
et fælles psykiatrihus. Administrationernes forslag til den overordnede ramme for et eventuelt fælles psykiatrihus
fremlægges til drøftelse. Derudover orienteres om den videre proces.

Direktionen indstiller,

at sagen drøftes.

Sagsfremstilling
Social- og sundhedsudvalget i Viborg Kommune og regionsrådet i Region Midtjylland godkendte i henholdsvis april
og maj 2022, at man på administrativt niveau fortsatte dialogen om et styrket samarbejde om indsatsen for
borgere med psykisk sygdom samt den videre proces, herunder afholdelse af en workshop.

På baggrund heraf afholdes der den 12. december 2022 en workshop med deltagelse af Region Midtjyllands
psykiatri- og socialudvalg, Viborg Kommunes social- og sundhedsudvalg, medarbejdere fra Viborg Kommune og
Regionspsykiatrien Midt, bruger- og pårørenderepræsentanter samt repræsentanter fra Psykiatriens Hus i Aarhus.
Formålet med workshoppen er at drøfte visioner og målsætninger for et fælles psykiatrihus for dermed at kvalificere
det videre arbejde.

I det følgende skitseres den overordnede ramme for et eventuelt fælles psykiatrihus og den videre proces. Den
overordnede ramme vil danne grundlag for workshoppen den 12. december 2022.

Overordnet ramme for et eventuelt fælles psykiatrihus
Målgruppen er borgere over 18 år med psykisk sårbarhed/psykisk sygdom, som er i kontakt med den regionale
ambulante behandlingspsykiatri, kommunale tilbud på psykiatriområdet og/eller almen praksis, og hvor der er
behov for tæt samarbejde mellem parterne. Målgruppen er ikke kendetegnet ved bestemte diagnoser, men ved, at
borgerens psykiske sårbarhed/sygdom har en kompleksitet, der kræver en tæt koordination mellem parterne.

Hensigten med et fælles psykiatrihus er at opbygge et tæt samarbejde, hvor indsatserne på tværs af region og
kommune koordineres for at give borgerne det bedst mulige tilbud. Samarbejdet tager afsæt i et borgerperspektiv
og er tænkt som et fagligt fællesskab mellem de relevante tilbud og indsatser, som findes i Viborg Kommune og i
Regionspsykiatrien Midt. Det betyder, at fællesskabet ikke alene er tiltænkt at omfatte de aktører, der beskæftiger
sig med psykiatri, men afhængig af borgerens livssituation kan det styrkede samarbejde også omfatte aktører fra
for eksempel beskæftigelsesområdet.

Konkret arbejdes der ud fra, at følgende tilbud kan være relevante at samle i det fælles psykiatrihus:

Recovery skolen
Recoveryorienterede undervisnings- og kursusforløb for borgere med psykisk sygdom eller sårbarhed. Der er fokus
på at skabe håb, velbefindende, forandring og nye handlemuligheder for borgeren.

Tidlig og forebyggende indsats
Tidsbegrænset indsats i form af rådgivningssamtaler, gruppeforløb og/eller individuelle forløb til borgere med brug
for tidlig og forebyggende støtte, f.eks. pga. ensomhed, depression, forstyrret døgnrytme eller manglende overblik i
hverdagen.

Psykiatrisk rehabilitering
Gruppeforløb med fokus på udvikling af kompetencer i et arbejdsmarkedsrettet perspektiv eller fokus på
vedligeholdelse af sociale og individuelle færdigheder gennem praktiske aktiviteter og samtaler.

Akut og intensiv indsats
En tidsbegrænset, intensiv indsats, hvor kontakten bygger på borgeres behov. Det kan f.eks. være på grund af akut
psykisk sygdom, akut forværring af sygdom eller som opfølgning på en indlæggelse. Der er endvidere mulighed for
samtaler med de pårørende. Der er adgang til tilbuddet i hverdagene samt aften, weekend og på helligdage.

Fælles koordinerende indsats
Tværsektorielt samarbejde om de mest udsatte borgere med psykiatriske problemstillinger.

Overnatningspladser



Overnatningspladserne giver borgeren mulighed for forebyggende støtte med henblik på at undgå forværring af
tilstand samt indlæggelser.

Beskæftigelsesindsats
Individuel Planlagt job med Støtte (IPS), der handler om at få udsatte borgere med begrænset tilknytning til
arbejdsmarkedet og med svære psykiatriske diagnoser hurtigt ind på arbejdsmarkedet og tilbyde dem støtte, mens
de er på arbejdsmarkedet.

Økonomi
Som udgangspunkt vil det være eksisterende indsatser, der samles i et eventuelt psykiatrihus. Udgangspunktet for
samarbejdet er, at Viborg Kommune og Regionspsykiatrien Midt bevarer egen suverænitet i forhold til bevilling af
indsatser til borgerne samt fortsat er ansvarlig for egne medarbejdere og egen økonomi. Samarbejdet på tværs af
Viborg Kommune og Regionspsykiatrien Midt drejer sig således om et fagprofessionelt samarbejde med henblik på
at skabe en effektiv tidlig og forebyggende indsats.

På nogle områder vil der i ydertimerne kunne opnås en bedre udnyttelse af ressourcerne. Der må dog også
påregnes yderligere driftsudgifter, f.eks. til den daglige drift at huset, administrativ bistand, en fælles
udviklingspulje osv. Derudover kan etablering af sengepladser være med til at drive driftsudgifterne op.

Der må endvidere påregnes anlægsudgifter til istandsættelse og tilpasning i forbindelse med etableringen af et
fælles psykiatrihus. Da der endnu ikke er afsøgt egnede placeringer, er niveauet af anlægsomkostningerne ukendt.

Der er ikke prioriteret centrale midler til anlæg og drift af et eventuelt psykiatrihus i Viborg Kommune. Disse vil
derfor skulle findes inden for Psykiatriens eksisterende budget.

Den videre proces
Denne sag fremlægges for social- og sundhedsudvalget i Viborg Kommune samt psykiatri- og
socialudvalget/regionsrådet i Region Midtjylland i oktober 2022.

Den 12. december 2022 afholdes workshop med deltagelse af Region Midtjyllands psykiatri- og socialudvalg, Viborg
Kommunes social- og sundhedsudvalg, medarbejdere fra Viborg Kommune og Regionspsykiatrien Midt, bruger- og
pårørenderepræsentanter samt repræsentanter fra Psykiatriens Hus i Aarhus.

Efter workshoppen fremlægges et oplæg til det fremtidige samarbejde sammen med et overslag over økonomien til
politisk principgodkendelse. På baggrund af oplægget udarbejdes en samarbejdsaftale, der ligeledes fremlægges til
politisk godkendelse.

Detailplanlægningen påbegyndes, når oplægget er principgodkendt, og der er ansat en ledelse af huset. Der
igangsættes en brugerinvolveringsproces, så huset formes sammen med brugerne.

Som regionsrådet blev orienteret om den 25. maj 2022, er det administrationens vurdering, at et eventuelt fælles
psykiatrihus skal etableres uafhængigt af Ny Psykiatri i Søndersøparken, da det er vigtigt at signalere, at husets
tilbud er mindre indgribende end f.eks. en indlæggelse og støtter op om borgernes hverdagsliv uden for hospitalet.

Drøftelserne af et eventuelt fælles psykiatrihus i Viborg Kommune fortsættes uafhængigt af forhandlingerne om
nærhospitaler. Der er et akuthospital i Viborg, og det forventes derfor ikke, at Viborg vil komme i spil til et
nærhospital.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at
den videre proces er en fælles politisk drøftelse mellem psykiatri- og socialudvalget i Region Midtjylland og social-
og sundhedsudvalget i Viborg Kommune om de fælles ambitioner for projektet, herunder ønsker til indhold og
lokation, samt om den videre proces omkring projektet.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
25. maj 2022: Regionsrådet godkender, at administrationen fortsætter dialogen med Viborg Kommune om et
styrket samarbejde om indsatsen for borgere med psykisk sygdom. Regionsrådet godkender samtidig det
overordnede forslag til den videre proces.



Punkt 6: Status på målbilledet for sundhedsområdet

1-36-72-14-17

Resume
Opfølgningen på målbilledet for sundhedsområdet giver regionsrådet et overblik over resultater for indikatorerne i
målbilledet. Dette suppleres for 1. og 3. kvartal med ledelsesberetninger fra hospitalerne. Data er til og med 2.
kvartal 2022.

Direktionen indstiller,

at status for målbilledets indikatorer tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Region Midtjyllands målbillede på sundhedsområdet angiver den retning, regionen ønsker at styre sundhedsvæsenet
efter. Målbilledet for sundhedsområdet består af en vision om et sundhedsvæsen på patientens præmisser, tre
strategispor og otte mål. De tre strategispor er: 1) Den bedste kvalitet - hver gang på den rigtige måde, 2)
Sammenhæng og lighed i sundhed og 3) Et mere effektivt sundhedsvæsen.

Region Midtjylland stræber efter en værdibaseret tilgang til styring. Det betyder, at der måles på effekter for
borgerne og på processer og handlinger, der bidrager til at nå de mål, der er sat.

De otte nationale mål i målbilledet er konkretiseret i en række indikatorer. Idet de nationale mål indgår i
indikatorerne, sætter målbilledet desuden rammerne for arbejdet med de nationale mål for sundhedsområdet, som
er aftalt mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening, og som Region
Midtjylland holdes op på. Sundheds- og Ældreministeriet udgiver årligt en opgørelse, der benchmarker regionerne
på de nationale mål. Regionsrådet orienteres om disse opgørelser pr. mail.

Som led i opfølgningen på målbilledet udpeger regionsrådet hvert andet år et antal fokusindikatorer, som følges
særlig tæt både lokalt på de enkelte hospitaler, i relevante ledelsesfora samt i regionsrådet. På regionsrådsmødet i
januar 2021 blev følgende fokusindikatorer gældende for 2021-2022 udpeget:

Akutte genindlæggelser
Forebyggelige indlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse.

Der forventes tydelige forbedringer på de udvalgte indikatorer.

I opfølgningen på målbilledet vises udviklingen på indikatorerne for regionen samlet set og for de enkelte
hospitalsenheder. Det er aftalt, at der følges op på udviklingen for de enkelte indikatorer hvert kvartal.

I efteråret 2022 skal der drøftes indstillinger til nye fokusindikatorer for målbilledet. Data er opgjort til og med 2.
kvartal 2022. Nedenfor gives en status på fokusindikatorerne.

Akutte genindlæggelser
Andelen af akutte genindlæggelser har været stabil i de seneste 8 måneder. Indikatoren angiver andelen af akutte
indlæggelser, som sker tidligst fire timer og senest 30 dage efter udskrivning fra sygehus. I psykiatrien er der en
væsentligt højere andel af genindlæggelser end i somatikken, men psykiatrien arbejder systematisk på at få antallet
nedbragt. Det skal bemærkes, at genindlæggelser i psykiatrien i nogle tilfælde vil være en del af et
hensigtsmæssigt behandlingsforløb. Der er efter anmodning fra psykiatri- og socialudvalget vedlagt en
kommuneopdelt oversigt over genindlæggelser i psykiatrien.

Forebyggelige genindlæggelser
Forebyggelige indlæggelser dækker over indlæggelser med visse akutte sygdomme og tilstande blandt ældre.
Antallet af forebyggelige indlæggelser var kraftigt faldende i 2020 og start 2021. Dette hænger blandt andet
sammen med, at der under nedlukningen af samfundet var betydeligt færre patienter, der blev indlagt med



influenza. Efterfølgende ses mindre udsving i udviklingen, og der er hverken sket vedvarende forbedringer eller
forværringer på området.

Kliniske Kvalitetsdatabaser
Fra de Kliniske Kvalitetsdatabaser er der udpeget fokusindikatorer fra Dansk Tværfagligt Register for Hoftenære
Lårbensbrud.

De udvalgte fokusindikatorer måler om patienter med hoftenært lårbensbrud hurtigt ses af en speciallæge, om
patientgruppen mobiliseres indenfor 24 timer efter operationen samt 30-dages dødelighed efter operation.

I 2. kvartal 2022 blev 85,4 % af patienterne på regionsniveau set af en speciallæge indenfor 4 timer og den faglige
standard på 90 % er således ikke opfyldt i perioden.

Andelen af patienter med hoftenære lårbensbrud, der mobiliseres 24 timer efter operation, har i en længere periode
været stigende. I seneste kvartal er andelen på regionsniveau på 92,4 %, hvilket er over den faglige standard på 90
%.

Andelen af patienter, som dør efter en hofteoperation i Region Midtjylland, har i længere tid været på omkring 10
%. Region Midtjylland ligger i 2. kvartal 2022 på 9,1 % og overholder således ikke den faglige standard (på 8 %) på
regionsniveau. Dog er der sket en reduktion i forhold til 1. kvartal. Set over de sidste 24 måneder er der ikke sket
nogen vedvarende ændring i dødeligheden.

Der er arbejdet med indikatorerne i regi af det nationale lærings- og kvalitetsteam for hoftenære frakturer, som alle
hospitalerne i Region Midtjylland har deltaget i med det formål at skabe varige kvalitetsforbedringer inden for
området. Der er ikke sket den forventede positive udvikling på de tre indikatorer i den periode, hvor de har været
udpeget som fokusindikatorer. Der arbejdes derfor fortsat med de indsatser, der blev igangsat i forbindelse med det
nationale lærings- og kvalitetsteam.

Bæltefiksering
Antallet af unikke patienter der bæltefikseres, har været aftagende i de seneste to år. Sidste år blev i gennemsnit
92 unikke patienter bæltefikseret pr. kvartal, hvilket skal sammenholdes med at gennemsnittet pr. kvartal i 2020
var lidt over 100 unikke patienter. Dog er antallet steget i 2. kvartal 2022 til 103 unikke patienter. Der er efter
anmodning fra psykiatri- og socialudvalget desuden vedlagt en oversigt over udviklingen i den samlede tvang i
Region Midtjylland i perioden.

Psykiatrien i Region Midtjylland arbejder vedvarende for at forebygge brugen af tvang og begrænse anvendelsen til
et absolut minimum. Da forebyggelse af tvang er meget kompleks arbejdes der på flere områder, og hver afdeling
har sin egen handleplan. Der er en stigende erkendelse af, at forebyggelse af tvang er en tværsektoriel opgave,
som kræver et styrket samarbejde på tværs af psykiatrien, kommuner, bosteder m.fl. Der er derfor etableret et
nationalt Lærings- og kvalitetsteam for forebyggelse af tvang, hvor Region Midtjylland er repræsenteret med to
forbedringsteams. De to teams arbejder for at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring det enkelte
patientforløb, herunder de tværsektorielle planer, netværksmøder og samarbejdet med den enkelte patient.
Formålet er generelt at undgå brugen af tvang.

Udredningsret
I perioden op til COVID-19-pandemien lå tallene for den korrigerede udredningsret stabilt omkring 80 %.
Opgørelsen af den korrigerede udredningsret fraregner ventetid, der enten skyldes faglige hensyn eller patientens
eget ønske. Som følge af COVID-nedlukningen på de somatiske hospitaler, blev det besluttet at suspendere retten
til udredning indenfor 30 dage i 2020 og starten af 2021. Ligeledes blev patientrettighederne igen suspenderet den
5. januar 2022 og genindført den 20. januar 2022.

I perioderne hvor udredningsretten var suspenderet, blev både ventende og nyhenviste patienter prioriteret ud fra
sygdommens alvor og ikke efter, hvornår de var henvist. I disse perioder ses en lavere målopfyldelse. Der afvikles
fortsat udskudte aktiviteter, og det vil påvirke den gennemsnitlige ventetid til udredning og behandling i resten af
2022.

I de seneste 8 måneder ses en fortsat stigende tendens i overholdelsen af den korrigerende udredningsret på
regionshospitalerne i Randers og Horsens.

Kræftpakker
På trods af COVID-19-pandemien var andelen af kræftpakkeforløb, der blev gennemført inden for tidsfristerne
relativt stabil i 2020 og i starten af 2021. Indikatoren opgør andelen af kræftpakkeforløb gennemført indenfor
forløbstiderne, fratrukket patientønsket eller lægefagligt begrundet ventetid. Indikatoren opgør kun for pakkeforløb,
hvor patienten efterfølgende starter i behandling. Der er dog fortsat udfordringer med at overholde forløbstiderne
ved lunge- og brystkræft. Dette er samtidig nogle af de kræftpakker, som har flest patientforløb, og det trækker
derfor den samlede målopfyldelse ned. I 2. kvartal 2022 ligger den samlede målopfyldelse på 80 %. På
Regionshospitalet Horsens har der været en faldende tendens i forhold til overholdelse af forløbstid. Direktionen
afholder faste taskforcemøder med hospitalerne med henblik på at aftale indsatser, som kan fastholde
målopfyldelsen på et stabilt niveau - f.eks. på Regionshospitalet Horsens.



Patientinddragelse
Som det ses af målbilledrapporten har andelen af patienter, som føler sig inddraget i behandlingen, været stigende i
perioden mellem 2014 og 2020. I 2021 er patientinddragelsen steget på de fleste af de somatiske hospitaler, mens
det er faldet en smule i psykiatrien.

Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) blev ikke gennemført i 2019 for de somatiske
hospitaler, som følge af overgangen til LPR3 (Landspatientregisteret). I 2021 er der kommet løbende LUP-
undersøgelser med månedlige resultater. I løbet af 2022 vil der planmæssigt indgå månedlige data for
patientinddragelse og –tilfredshed i målbilledet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at status for målbilledets indikatorer tages til efterretning, idet psykiatri- og socialudvalget anbefaler, at udviklingen
i genindlæggelser og tvangsindlæggelser i psykiatrien tages op i klyngesamarbejdet med afsæt i den viden og de
erfaringer, der er opsamlet på dette område. Eksempelvis fra satspuljeprojektet om fælles tværsektorielle teams
med henblik på nedbringelse af tvangsindlæggelser i psykiatrien.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Målbillede, politisk opfølgning

Antal genindlæggelser pr. 10.000 borgere pr. kommune - 2. kvartal 2022

Oversigt vedr. tvangsforanstaltninger i Region Midtjylland - 2. kvartal 2022



Punkt 7: Status på målbilledet for socialområdet

1-30-76-12-17

Resume
I opfølgningen på målbilledet på socialområdet gives et overblik over resultater for indikatorerne i målbillede for det
regionale socialområde. Data er opgjort til og med 2. kvartal 2022.

Direktionen indstiller,

at status på målbilledets indikatorer tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den overordnede vision i målbilledet for Socialområdet i Region Midtjylland udtrykker ønsket om at støtte den
enkelte borger til en tilværelse som aktiv medborger. Denne vision udmøntes i tre delstrategier og syv mål. Med
henblik på afrapportering på målbilledet er der udviklet 14 målindikatorer, som konkretiserer målene heri.

Dataene i målbilledet stammer fra en række forskellige kilder og databaser, som er nærmere præsenteret i
rapporten. For alle indikatorer vises niveauet for det samlede socialområde. Dog er der enkelte indikatorer, hvor
samtlige specialområder ikke indgår. Det er tilfældet, hvis indikatoren ikke er relevant for alle specialområder. Det
vil variere, hvor ofte data for de enkelte indikatorer genereres og opdateres. Det kan være månedligt, kvartalsvist
eller årligt. For de indikatorer, hvor der udelukkende er årsdata, vil det samme tal på tværs af de kvartalvise
afrapporteringer blive vist.

Målbilledet for 2. kvartal 2022
Dette afsnit kommenterer alene på de indikatorer, hvor der siden seneste afrapportering er sket en opdatering i
data. Kommenteringen af indikatorerne er struktureret efter målene i socialområdets målbillede. De mål, hvor der
aktuelt ingen indikatorer er, eller hvor der blot er indikatorer baseret på årsdata, fremgår ikke.

Høj faglighed i indsatsen
"Andel faglært pædagogisk personale" har overordnet været stabilt de seneste 24 måneder, men der er en tendens i
nedadgående retning. Der opleves fortsat udfordringer med at rekruttere fagligt personale, men den primære årsag
til, at andelen af pædagogisk personale er faldet, er, at der over en længere periode er ansat mere sundhedsfagligt
personale. Der er ledelsesmæssig fokus på situationen, herunder fastholdelse af eksisterende personale, og der er
iværksat et arbejde med en handlingsplan i forhold til rekruttering og fastholdelse.

Indikatoren "Andel sundhedspersonale" har været stabil i sidste kvartal.

Hvad angår indikatoren "Antal aktuelle VISO-leverandøropgaver for Socialstyrelsen", er antallet af opgaver
reduceret fra 17 til 15 opgaver. Den samlede værdi af opgaverne er dog steget fra 47,9 mio. kr. til 52,2 mio. kr., da
nogle mindre udbud er blevet erstattet nogle få, større udbud.

Høj sikkerhed
Indikatoren "Antal ikke forhåndsgodkendte magtanvendelser" har ligget nogenlunde stabilt over de sidste 9
måneder.

God økonomi og relevant aktivitet
I 2. kvartal af 2022 har belægningsprocenten været svagt stigende.

Det samlede sygefravær er steget kraftigt i de første to måneder af 2022 grundet COVID-19, men er tilbage på et
mere normalt niveau i 2. kvartal 2022.

Indikatoren "Årsresultat" viser, at der forventes et årsresultat på -5,0 mio. kr. inklusive et overført akkumuleret
overskud fra tidligere år på 26,9 mio. kr. De overførte midler forventes blandt andet at blive brugt til
engangsomkostninger i forbindelse med lukning og opstart af tilbud. Desuden investeres der i en styrket
rekrutteringsindsats. Endelig påvirker de stigende priser på el og varme resultatet negativt, da de ikke er indregnet
i pris- og lønfremskrivningerne af taksterne.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget vil løbende følge udviklingen i personaleudfordringerne og vikarforbruget samt
økonomien i Socialområdet i Region Midtjylland.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at status på målbilledets indikatorer tages til efterretning.



Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Målbillede socialområdet - 2. kvartal 2022



Punkt 8: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-7-22

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 30. september 2022. Det næste møde er
den 4. november 2022. Den 4. november 2022 er der ligeledes et fællesmøde mellem Danske Regioners Psykiatri-
og Socialudvalg og de regionale psykiatri- og socialudvalg.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede det kommende fællesmøde med Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 9: Gensidig orientering #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget for 2022 er vedlagt.

Beslutning
På næste møde i psykiatri- og socialudvalget vil der være en orientering om den nye aftale på psykiatriområdet.

Administrationen orienterede om tre nye pladser i Specialområde Dømte og Kriminalitetstruede Børn og Unge.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for 2022



Punkt 10: Underskriftsark #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Marianne Karlsmose og Anne Marie Søe Nørgaard var forhindrede i at deltage i mødet.
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